
 
COMUNE  DI  CAMPOFIORITO 

Città Metropolitana di Palermo 
Via Antonio Gramsci  90  

90030 Campofiorito 
Codice Fiscale: 84000210827 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                uffrag.campofiorito@libero.it 

 

PROVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
N. 053 DEL 21/12/2017                                     

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
OGGETTO: ACCANTONAMENTO QUOTA INDENNITA’ FINE MANDATO SINDACO   
            ANNO 2017 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
PREMESSO CHE: 

- Con DPRS 18/10/2001 n. 19  è stato approvato il regolamento esecutivo dell’art 19 della L.R.  
23/12/2000 n. 30, concernente la determinazione delle misure  minime delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali in Sicilia ; 

- L’allegata tabella A al DPR 19/2001 fissa l’indennità di funzione mensile dei comuni con 
popolazione fino a 3.000 abitanti  in £ 3.000.000  a  € 1.549,36 ; 

- Ai sensi dell’art. 4 del menzionato DPR  nei comuni sino a 40.000 abitanti al vice sindaco ed 
agli assessori vengono corrisposte le indennità di funzione  nella misura rispettivamente del 
55% e del 45% di quella del Sindaco; 

- Con circolare dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica  n° 01/2011, la 
Regione Siciliana delle norme statali in materia di coordinamento di finanza pubblica e 
contenimento della spesa, nonché in materia di riduzione del costo degli apparati politici 
amministrativi legge 23 dicembre 2009, n 191 – artt. 5 e 6 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 
78; 

- L’art. 19 comma 2 della L.R. 23/12/2000 n. 30 prevede che l’indennità di funzione  per gli 
amministratori locali è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto 
l’aspettativa e che , pertanto , a coloro che non possono avvalersi di tale facoltà, quali 
lavoratori autonomi, disoccupati, studenti e pensionati compete l’indennità nella misura intera; 

- L’art. 12 del Decreto Presidenziale 18 ottobre 2001, n. 19,  regola l’esecuzione dell’art. 19 
della L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000, il quale recita: “L’indennità di fine mandato spettante ai 
Sindaci ed ai Presidenti delle Provincie Regionali, pari ad un indennità mensile per ogni anno 
di mandato, va commisurata all’indennità media percepita negli anni del periodo del mandato, 
proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori all’anno”; 

PRESO ATTO che nell’adunanza dei presidenti delle sezioni dell’11/06/2013, risulta eletto alla carica 
di Sindaco del COMUNE DI CAMPOFIORITO il geom. ODDO Giuseppe;          
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n.7 del 27/01/2014, che stabilisce l’indennità  di 
funzione degli Amministratori; 
VISTA che l’indennità mensile attribuita al Sindaco geom. ODDO Giuseppe a decorrere 
dall’11/06/2013  ammonta ad € 1.394,43; 
RITENUTO  pertanto opportuno provvedere ad accantonare l’indennità di fine mandato al Sindaco a 
decorrere dall’11/06/2013; 
CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa, in relazione al disposto 
dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 
legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI IMPEGNARE, per tutto quanto in premessa esposto, la somma di € 1.394,43 per l’indennità di 
fine mandato al Sindaco geom. ODDO Giuseppe, oltre  IRAP per €  118,53; 



- DI IMPUTARE la complessiva somma di € 1.512,96 negli appositi interventi del Bilancio di 
Previsione Esercizio 2017 come segue: 
- € 1.394,43  capitolo 10110301/1 “Indennità di funzione al sindaco, agli assessori e gettoni di 
presenza ai consiglieri comunali”  imp. n  1218 del 18/12/2017 
- €   118,53  capitolo  10110701/1  “Imposta IRAP”   imp. n  1219  del  18/12/2017 
  
 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                                                                          (Rag. Gaetano CALIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


